
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Presa d’atto ed adesione alla Convenzione rep n. 127/2023 stipulata da So.Re.Sa S.p.A. con l’Operatore 
economico Consorzio UNECO per l’affidamento di durata quadriennale del “servizio di raccolta, trasporto 
e conferimento ad impianto di smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi, derivanti da 
attività sanitarie delle AA.SS. della regione Campania”– Lotto 2: CIG n. 9409533047– Importo complessivo 
€  1.361.982,28 oltre IVA - ESECUZIONE IMMEDIATA – CIG DERIVATO n. 99533303C1. 

Il sottoscritto, Direttore della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi, propone quanto di seguito riportato, attestando 
la regolarità della relativa istruttoria:

Premesso:
- che con nota prot. SRA–0009359-2023 del 9.6.2023, acquisita al protocollo generale aziendale n. 12978 del 

15.6.2023, la Centrale Unica di committenza regionale So.Re.Sa. S.p.A., titolare delle funzioni di acquisto di 
beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi non sanitari delle AA.SS.LL. e delle AA.OO., ha comunicato 
l’aggiudicazione della procedura di gara per l’affidamento del “servizio di raccolta trasporto e conferimento 
ad impianto di smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi, derivanti da attività sanitarie delle 
AA.SS. della regione Campania” giusta determinazione n. 57 del 20.3.2023 del Direttore generale e,  pertanto, 
trasmesso il manuale operativo contenente le indicazioni procedurali alla quali attenersi al fine di consentire 
alle ASL e Aziende Ospedaliere di aderire alla predetta convenzione entro il termine di dodici mesi di validità 
decorrenti dalla prossima sottoscrizione della Convenzione;

- che con successiva nota prot. SRA-0009637-2023 del 15.6.2023 è stata comunicata la stipula della 
Convenzione rep. n. 127/2023 con il Consorzio UNECO relativa al Lotto n. 2 della procedura di gara per 
l’esecuzione del servizio presso l’AORN Santobono-Pausilipon;

Considerato:
- che, secondo quanto chiarito nel citato manuale trasmesso da So.Re.Sa. S.p.A. con nota prot. SRA-0009359-

2023 del 15.6.2023, per rendere operativo l’approvvigionamento è necessario adottare preliminarmente un 
provvedimento di adesione che “dovrà essere trasmesso unitamente alla Scheda di Adesione”, individuando 
i quantitativi ritenuti occorrenti per ciascun operatore economico aggiudicatario “nel rispetto del fabbisogno 
complessivo che è stato preventivamente comunicato a So.Re.Sa. S.p.A. in sede di raccolta fabbisogni”;

Preso atto:
- che sono destinate all’AORN Santobono Pausilipon, secondo quanto previsto dal capitolato speciale d’appalto 

e dalla relativa convenzione stipulata, in conformità al fabbisogno comunicato con nota prot. n. 13071 del 
22.6.2022, i quantitativi di rifiuti distinti per codice C.E.R. riportati nel documento di dettaglio denominato 
“scheda di adesione” allegato al presente provvedimento;

- che, come da convenzione rep. n. 127/2023 relativa al Lotto n. 2 del “servizio di raccolta trasporto e 
conferimento ad impianto di smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi, derivanti da attività 
sanitarie delle AA.SS. della regione Campania” stipulata tra So.Re.Sa. S.p.A. e l’Operatore economico 
Consorzio UNECO per la fornitura del servizio presso l’AORN Santobono-Pausilipon è previsto un importo 
complessivo quadriennale di € 1.361.982,28 oltre IVA onnicomprensivo di tutti i costi relativi 
all’espletamento del servizio come da prezzi unitari previsti per singola tipologia di rifiuto dalla scheda di 
adesione allegata al presente provvedimento e schema riepilogativo di seguito riportato:



Pag.2di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Codice CER Descrizione Prezzo unitario Quantità quadriennale Costo quadriennale

180103* rifiuti che devono essere raccolti e smaltiti applicando precauzioni particolari per evitare infezioni 1,27 € 902800 1.146.556,00 €

180106* sostanze chimiche pericolose o contenenti sostanze pericolose 0,78 € 227196 177.212,88 €

180108* medicinali citotossici e citostatici 1,35 0

090108 carta e pellicole per fotografia, non contenenti argento o composti dell'argento 0,10 € 33 3,30 €

200123* apparecchiature fuori uso contenenti clorofluorocarburi 1,30 € 360 468,00 €

160214 apparecchiature fuori uso, diverse da quelle di cui alle voci da 16 02 09 a 16 02 13 0,90 € 15336 13.802,40 €

160508 sostanze chimiche organiche di scarto contenenti o costituite da sostanze pericolose 6,00 € 0

170405 ferro e acciaio 0,40 € 16800 6.720,00 €

180202* rifiuti che devono essere raccolti e smaltiti applicando precauzioni particolari per evitare infezioni 1,25 € 0

180109 medicinali diversi da quelli di cui alla voce 18 01 08 1,35 € 1676 2.262,60 €

160506* sostanze chimiche di laboratorio contenenti o costituite da sostanze pericolose, comprese le miscele di sostanze chimiche di laboratorio 5,00 € 33 165,00 €

170904 rifiuti misti dell'attività di costruzione e demolizione, diversi da quelli di cui alle voci 17 09 01, 17 09 02 e 17 09 03 0,20 € 33 6,60 €

160213* apparecchiature fuori uso, contenenti componenti pericolosi (2) diversi da quelli di cui alle voci 16 02 09 e 16 02 12 1,00 € 1000 1.000,00 €

160211* apparecchiature fuori uso, contenenti clorofluorocarburi, HCFC, HFC 0,80 € 33 26,40 €

090107 carta e pellicole per fotografia, contenenti argento o composti dell'argento 0,10 € 33 3,30 €

Es. - 
180110*160305*200135*160303*080317
*160507*150202*160603*160602*15011
0*160210*090104*200121*090101*1606
01*160215*170903*170301*070710*

Altri rifiuti pericolosi 2,50 € 5468 13.670,00 €

Es. - 160216 170604 170302 200136 
160604 190801 170403 150203 180104 
150102 170203 170103 170802 170107 
160103 180208 190905 180107 170402

Altri rifiuti non pericolosi 1,30 € 33 42,90 €

Es. - 190812 190805 Fanghi 1,30 € 33 42,90 €

1.361.982,28 €Totale complessivo quadriennale

Visto:
- l’art. unico, comma 449, L. 296/2006 il quale all’ultimo periodo prevede che “gli Enti del Servizio Sanitario 

Nazionale sono in ogni caso tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali 
regionali di riferimento…”

- l’art. unico della Legge 208/2015 (Legge di stabilità 2016), commi da 548 a 550, relativi all’obbligo di 
approvvigionarsi per l’acquisto e la fornitura delle categorie merceologiche del settore sanitario come 
individuate dal D.P.C.M. di cui all’art. 9, comma 3, D.L. 24 aprile 2014, n. 66, conv. con mod. in L. 23 giugno 
2014, n. 89, esclusivamente tramite le centrali di committenza regionale di riferimento;

- l’art. 1 del D.P.C.M. 11 luglio 2018 pubblicato in G.U. – Serie Generale – n. 189 del 16.8.2018 il quale individua, 
tra le categorie merceologiche per le quali è previsto l’obbligo di approvvigionamento tramite centrali di 
committenza, i “Servizi di smaltimento di rifiuti sanitari” di importo superiore ad € 40.000,00;

- l’art. 6, comma 15, la L.R. 28/2003, così come successivamente modificato dal comma 229 della L.R. 4/2011, 
dall’art. 1 comma 1 della L.R. 41/2012 e, da ultimo, dalla L.R. n. 5 del 29.6.2021, art. 61, comma 1, lett. f) e 
g), che individua So.Re.Sa. S.p.A. quale centrale unica di committenza, titolare in via esclusiva delle funzioni 
di acquisto e fornitura di beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi non sanitari delle AA.SS.LL. e delle AA.OO.;

Dato atto:
- che il servizio è attualmente affidato in appalto al R.T.I. Ecologica Sud S.r.l. (mandataria) – Langella Mario 

S.r.l. (mandante) giusta Delibera del Direttore Generale n. 344 del 5.7.2018 di adesione alla Convenzione rep. 
n. 4/2018 stipulata da So.Re.Sa. S.p.A. e successiva Delibera di prosecuzione del servizio nelle more della 
definizione della procedura di gara in corso di espletamento da parte della Centrale di Committenza n. 520 
del 3.8.2022 per la durata di un anno decorrente dal 1.8.2022 sino al 31.7.2023 fatta salva l’ipotesi in cui 
intervenga prima della scadenza prevista (31.7.2023) la possibilità di aderire alla Convenzione stipulata da 
So.Re.Sa. s.p.a. e l’effettivo subentro del nuovo contraente ovvero affidamento analogo da parte di Consip 
s.p.a. al fine di consentire l’espletamento del servizio, che riveste carattere di essenzialità, senza soluzione di 
continuità;



Pag.3di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Ritenuto, pertanto, di proporre:
- la presa d’atto e l’adesione alla convenzione rep. n. 127/2023 stipulata da So.Re.Sa. S.p.A. con l’Operatore 

economico Consorzio UNECO, con sede legale in Napoli (NA) alla Via Enrico Alvino n. 2, P.Iva/C.F. 
10283581212, all’esito della procedura di gara aperta per l’affidamento del “servizio di raccolta trasporto e 
conferimento ad impianto di smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi, derivanti da attività 
sanitarie delle AA.SS. della regione Campania” - Lotto n. 2 - definita con determina di aggiudicazione del 
Direttore Generale di So.Re.Sa. s.p.a. n. 57 del 20.3.2023 per un importo quadriennale complessivo presunto, 
riferito ai fabbisogni Aziendali previsti in convenzione, di € 1.361.982,28 oltre iva, nei tipi, quantitativi e prezzi 
previsti dal capitolato speciale d’appalto e dai relativi allegati, nonché dalla scheda di adesione in allegato al 
presente provvedimento; 

- di rendere immediatamente esecutivo il presente provvedimento al fine di consentire l’adozione dei 
provvedimenti conseguenziali.

Il R.U.P.
     Giuseppe Ravo
      (f.to digitalmente)

Il Direttore U.O.C.
Acquisizione Beni e Servizi

Erica Ferri
(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma
Il Direttore Amministrativo

Daniela Mignone
(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma
Il Direttore Sanitario
Maria Vittoria Montemurro

(f.to digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma apposta in calce.
Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:
Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario:

D E L I B E R A
- Di prendere atto e aderire alla convenzione rep. n. 127/2023 stipulata da So.Re.Sa. S.p.A. con l’Operatore 

economico Consorzio UNECO, con sede legale in Napoli (NA) alla Via Enrico Alvino n. 2, P.Iva/C.F. 
10283581212, all’esito della procedura di gara aperta per l’affidamento del “servizio di raccolta trasporto e 



Pag.4di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

conferimento ad impianto di smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi, derivanti da attività 
sanitarie delle AA.SS. della regione Campania” - Lotto n. 2 CIG 9409533047, CIG derivato 99533303C1 - 
definita con determina di aggiudicazione del Direttore Generale di So.Re.Sa. s.p.a. n. 57 del 20.3.2023, per 
un importo quadriennale complessivo presunto, riferito ai fabbisogni Aziendali previsti in convenzione, di € 
1.361.982,28 oltre iva, nei tipi, quantitativi e prezzi previsti dal capitolato speciale d’appalto e dai relativi 
allegati, nonché dalla scheda di adesione in allegato al presente provvedimento, al fine di formarne parte 
integrante e sostanziale; 

- Autorizzare la spesa complessiva presunta di € 1.361.982,28 oltre Iva, sui corrispondenti conti di bilancio 
2023 - 2027 (Codice gruppo acquisti SAP H12 e Codice magazzino SAP H06);

- Nominare Responsabile del procedimento (R.U.P.) il funzionario Giuseppe Ravo in servizio presso la U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi;

- Nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) attuativo che sarà stipulato con l’Operatore 
economico Consorzio UNECO all’esito del nulla osta di So.Re.Sa. S.p.A., il funzionario Gianluca Sepe in servizio 
presso la Direzione del P.O. Santobono, con il supporto operativo, per quanto di rispettiva competenza, del 
Direttore Medico del P.O. Santobono e del P.O. Pausilipon affinché provvedano al coordinamento ed al 
controllo tecnico contabile del servizio in oggetto; 

- Trasmettere copia del presente provvedimento:
- alla Centrale Unica di Committenza Regionale So.Re.Sa. S.p.A. all’indirizzo pec: soresa@pec.it per il 

provvedimento autorizzativo di competenza;
- al Collegio Sindacale;
- al Direttore dell’esecuzione del contratto;
- alla U.O.C. Gestione Economico Finanziaria;
- alla Direzione medica del P.O. Santobono;
- alla Direzione medica del P.O. Pausilipon;
- all'Ufficio Trasparenza per la pubblicazione sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione 

Trasparente", ai sensi dell'art. 29, D.lgs. n. 50/2016;
- All’Operatore economico Consorzio UNECO all’indirizzo pec consorziouneco@pec.it per opportuna 

conoscenza;
- Al R.T.I.  Ecologica Sud S.r.l. (mandataria) – Langella Mario S.r.l. (mandante) per opportuna conoscenza; 

- Conferire immediata esecutività al presente provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 21-quater L. 
7.8.1990 n. 241 al fine di consentire l’adozione dei provvedimenti successivi e il conseguente 
approvvigionamento della fornitura;
________________________________________________________________________________________________

Il Direttore Generale
Rodolfo Conenna

(f.to digitalmente)

mailto:soresa@pec.it
mailto:consorziouneco@pec.it

	NumeroDataRep: n. 518 del 14 luglio 2023
		2023-07-10T11:59:07+0200
	Giuseppe Ravo


		2023-07-11T12:41:53+0200
	Erica Ferri


		2023-07-11T12:51:26+0200
	Daniela Mignone


		2023-07-11T13:54:00+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2023-07-14T13:16:23+0200
	Rodolfo Conenna


		2023-07-14T13:43:12+0200
	Giuseppe Rocco




